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Abstrakt

Tato práce se věnuje speciálně jedné z neřestí, a to žárlivosti, kterou zkoumá ve třech středověkých

románech, pro něž je žárlivost zásadní: Tirant lo Blanc, Flamenca a Román o růži. Tato díla navíc

nabízejí možnost srovnání přístupu k žárlivosti v různých oblastech, kterými jsou dnešní

Katalánsko, severní a jižní Francie (Okcitánie), a také v různých literárních tradicích –

v katalánském rytířském románu Tirant lo Blanc, který je z francouzského pohledu velmi pozdní

(konec 15. stol.) a tedy velmi odlišný, v typickém kurtoazním románu Flamenca, kde žárlivost hraje

jednu z hlavních rolí díky toposu castia gilos (potrestání žárlivce), a v Románu o růži, který

obsahuje řadu kurtoazních prvků, ale zároveň je v mnohém originální.

Klíčová slova: středověký román, žárlivost, okcitánština, katalánština, francouzština, neřesti,

kurtoazie, rytířský román

Abstract

This paper is dedicated to one of the vices, jealousy, and its study in three medieval romances in

which jealousy is one of the main themes. The romances are Tirant lo Blanc, Flamenca and The

Romance of the Rose. These texts offer, in addition, a possibility to compare the approach to

jealousy in different areas, which are contemporary Catalonia, northern and southern France

(Occitania), and in various literary traditions – in a Catalan chivalry romance Tirant lo Blanc, being

late from the French point of view (end of the 15th century) and so being very different too, then in

a typical courtesy romance Flamenca, where jealousy has an important role thanks to the topos

castia gilos (a punishment of a jealous man) and finally The Romance of the Rose containing many

courtesy elements but being original at the same time.

Key words: medieval romance, jealousy, Occitan, Catalan, French, vices, courtesy, chivalry

romance
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1. Úvod

Staří Řekové rozlišovali dva typy žárlivosti: phthonos a zêlos. Zatímco první pojem

označoval nám známou žárlivost, tedy destruktivní emoci a přání, aby člověk, jenž má něco, na co

my žárlíme, o tuto věc, schopnost nebo osobu přišel, druhé slovo je názvem pro pozitivní žárlivost:

Když vidíme např. někoho s výjimečnou schopností, jsme nadšeni, jak je tento člověk vynikající,

a přejeme si být jako on. Postupně se začal pojem zêlos používat ve stejném významu jako

phthonos, takže dnes chápeme žárlivost pouze v negativním významu a co bylo ve staré řečtině

označováno jako zêlos, potřebujeme v češtině, angličtině a v románských jazycích rozdělit do více

slov, např. ,,obdiv” a ,,nápodoba”.

V kurtoazní literatuře vznikající na jihu Francie ve 12. století a dále se rozšiřující skoro po

celé Evropě je žárlivosti přisuzována výjimečná pozornost. Nejenže po jakémkoliv pozitivním

významu tohoto slova není ani stopy, ale jedná se o skutečnost natolik zavrženíhodnou, že bývá

představována jako zdroj veškerého zla a skoro rovnocenný protivník lásky, nejvyššího dobra.

Slavná legenda o snědeném srdci má svůj základ ve vyprávění o životě trubadúra Guillema de

Cabestany a říká, že tento se zamiloval do vznešené vdané dámy, kterou ale hlídal její silně žárlivý

manžel, který nakonec Guillema zabil, sťal a vyřízl mu srdce, které poté předložil své manželce

k večeři. Když jí prozradil, co právě snědla, odpověděla, že to byl pokrm tak výborný, že už nikdy

nebude chtít jíst jiný. Rozhněval se na ni, chtěl ji také zavraždit, ale ona před ním utíkala a zabila se

skokem z balkonu. Tento hrozný příběh je asi nejznámějším z mnoha okcitánských textů

o tragických činech žárlivých manželů.

Tato práce se snaží rozebrat žárlivost dopodrobna, odhalit její původ a následky, také skryté

významy, a to na základě dvou kurtoazních románů a jednoho rytířského i kurtoazního, kterými jsou

okcitánský text Flamenca z konce 13. století, jehož autor je neznámý, slavný francouzský Román

o růži ze 13. století, konkrétně jeho obě části, jejichž autory jsou Guillaume de Lorris a Jean de

Meun, a ve srovnání s předchozími pozdní katalánský román Tirant lo Blanc z konce 15. století od

autora jménem Joanot Martorell. Tato díla jsem vybrala jako představitele kurtoazní literatury psané

ve třech pro ni nejvýznamnějších jazycích. Není pochyb, že jak Román o růži, tak Tirant lo Blanc

byla díla velmi čtená a známá už ve své době. Ohledně Flamenky si nemůžeme být jisti, ale

pravděpodobně se netěšila zdaleka takové slávě, což lze usuzovat ze skutečnosti, že se nám dodnes

dochoval pouze jeden neúplný rukopis, jenž je uložen v Carcassonne, a jeden fragment 1

Rukopisu chybí mimo jiné začátek, kde s největší pravděpodobností bylo také napsáno původní jméno románu, které nám tedy není 1

známé. Název Flamenca byl z několika návrhů vybrán badateli v 19. stol.
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uchovávaný nyní v Palma de Mallorca. V každém případě se Flamence od objevení rukopisu roku

1835 věnuje snad každá publikace zpracovávající kurtoazní okcitánskou literaturu a speciálně topos

žárlivého manžela. Tato práce se však snaží o komplexnější náhled na žárlivost.
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2. Technické poznámky

V práci označuji úryvky z textů Románu o růži a Flamenky podle běžné praxe čísly veršů,

z románu Tirant lo Blanc čísly kapitol. Použité edice románů jsou vytvořeny na základě rukopisů

Bibliothèque de Carcassonne, ms. 34 (Flamenca), BN 12786, BN 378 (Román o růži) a INC 39

(Tirant lo Blanc). Bibliografické údaje edic jsou uvedeny v seznamu primární literatury. Veškeré

překlady v práci jsou mé vlastní, v případě románu Flamenca s pomocí překladu do moderní

francouzštiny (součástí edice), v případě Románu o růži s jeho významnou pomocí (překlad rovněž

součástí edice). Pro český ekvivalent jmen některých postav z tohoto díla jsem použila jejich

překlady O. F. Bablera.

Některé úryvky původního okcitánského textu Flamenky obsahují symboly, jejichž význam

je následující:

- tečka spojující slova (např. si.m) znamená stažení většinou členu, i když tento není orientován

k druhému slovu samohláskou (před stažením: si me)

- lomené závorky (např. conor⟨t⟩) znamenají editorem doplnění chybějícího fonému nebo

morfému, pokud to vyžaduje rým
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3. Obsahy románů

3. 1 Román o růži
Text začíná autorovou rozpravou: Někteří lidé nepřikládají žádný význam snům a tvrdí, že

jsou to jen výmysly a lži. On ale bude vyprávět sen, který se mu jako mladému zdál a měl velký

význam: Všechno, co v něm bylo, se pak autorovi přihodilo.

Sen začíná v květnu, kdy se mladík (autor) ocitl v lese a narazil na potůček čisté vody. Poté,

co se osvěžil, vydal se po proudu, až narazil na zahradu obehnanou zdí s úžasnými reliéfy alegorií

sedmi neřestí. Dveře do zahrady mladíkovi otevře paní Oiseuse – hrdina postupuje sadem od okraje

do jeho středu a všechno barvitě popisuje – druhy stromů, květin, ptáků, jejich zpěv atd. a hlavně

další alegorické postavy, tentokrát ctnosti, které jsou přítomny uvnitř zahrady jako živé postavy:

paní Leesce (Radost), Cortoisie (Dvornost), Amors (Láska - dieus d’amors, vychází z antického

Amora, také střílí šípy), Douz Regarz (Něžný pohled), Biautez (Krása), Richesce (Bohatství),

Largesce (Štědrost), Joenesce (Mládí) a Franchise (Upřímnost). Tito všichni jsou společníky Deduiz

(Kratochvíla), kterému zahrada patří.

V zahradě mladík nalezne fontánu, ve které se kdysi zhlížel Narcis. Pohlédne do ní a na dně

vidí dva krystaly, ve kterých se zrcadlí celá zahrada, také s růžemi v ohradě, které takto poprvé

spatří. Zasáhne ho neodbytná touha vydat se k růžím a na této cestě ho pronásleduje Amors s Douz

regarz, který mu nosí šípy. Amors mladíka zasáhne čtyřmi šípy do srdce – ten je schopný šíp vždy

vytáhnout, přičemž mu neteče krev, ale hroty mu v srdci zůstávají a nelze je vyndat. Symbolizují

totiž touhu po jednom konkrétním poupěti růže, které si mladík předtím vyhlédl; zdálo se mu

výjimečně krásné. Tato touha je od okamžiku zamilování se hluboko ukryta v mladíkově srdci


[…]


oponují našemu přesvědčení, že jsme podváděni, uzurpování si osoby, vůči které je naše žárlivost

namířena, a zacházení s ní jako s předmětem, který můžeme uzamknout, aby nám ho nikdo

neukradl, to všechno s myšlenkou, že jsme v právu, protože nám bylo ukřivděno

a ospravedlňováním, že musíme takto radikálně zakročit, jinak budeme neustále obelháváni. Přesně

jako Žárlivost, když křičí, že je přece nutné, aby postavila pevnost a sama hlídala růže, neboť

ostatní selhali a nikomu už nelze věřit.
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7. Závěr

Na první pohled je patrné, že v souladu s očekáváním jsou si díla Flamenca a Román o růži

navzájem mnohem bližší i ve zpracování tématu žárlivosti, než jsou pak obě s románem Tirant lo

Blanc. Určitě by bylo zajímavé ještě se věnovat hledání jiných příčin této odlišnosti (než je veliký

časový rozdíl mezi obdobími vzniku a také skutečnost, že se u katalánského díla zčásti jedná

o román rytířský). Přestože je dílo Tirant lo Blanc nepochybně plné kurtoazních prvků, žárlivost,

jež je zásadním tématem ve zbylých dvou románech, tam nehraje tak významnou roli. Naopak

v Románu o růži ovládá většinu děje, i když se sama “na scéně” nevyskytuje příliš často. Román

Flamenca zase měl být spíše pojmenován podle Archimbauta (což byl skutečně jeden z původních

návrhů, viz pozn. pod čarou 1), neboť přes snahu nevěnovat se při zkoumání žárlivosti pouze jemu,

ale více např. symbolu věže, pasáže práce o okcitánském románu byly jeho postavou zcela

ovládnuty, jak tomu bývá i ve většině sekundární literatury věnující se Flamence.

Přes odlišnost románu Tirant lo Blanc bylo však možné se v částech práce jemu

zasvěcených odvolávat na popisy neřestí, ctností i žárlivosti z Románu o růži, které výborně

charakterizovaly Archimbauta i Viudu Reposadu. V průběhu práce totiž francouzský román vyvstal

jako nejvyšší autorita ustanovující charakteristiky kurtoazních ctností i neřestí, které se pak dají

úspěšně aplikovat i na zbylé dva romány.

Ohledně Románu o růži je ještě třeba upozornit na kapitolu Stín, kde se tato práce okrajově

přiblížila k hlavní otázce sporu o Román o růži vedenému na začátku 15. století. Tou je cynismus,

až nevkus a negativní vztah k ženám, jenž byl zpětně vytýkán Jeanu de Meun, zejména Kristinou

Pisánskou.

Při analyzování tří hlavních děl jsem také objevila jistá témata, která by se, dle mého názoru,

na jejich základě byla zkoumala mnohem lépe než žárlivost. Jedná se např. o téma stáří, společné

všem třem textům, kterého se tato práce pouze dotkla. Předně ale považuji za vysoce slibné

a zajímavé věnovat se v rámci Románu o růži, Flamence a románu Tirant lo Blanc otázce nutnosti

souhlasu ženy/dívky k tomu, aby se jí muž dvořil a poté, na což je kladen největší důraz,

k veškerým dotykům, polibkům a k fyzickému spojení. Jedná se totiž o zásadní téma i klasické

okcitánské kurtoazní poezie, přítomné často třeba v pastorelách.
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8. Résumé

Dans la littérature courtoise qui été née au sud de la France au XIIe siècle et qui s’est

répandue presque dans toute l’Europe, la jalousie jouit d’une attention exceptionnelle. Ce travail

essaie d’analyser attentivement la jalousie, découvrir son origine et ses conséquences aussi que ses

sens cachés ; tout cela en prenant pour base deux romans courtois et un roman courtois et

chevaleresque à la fois. Il s’agit d’un texte anonyme occitan appelé Flamenca et écrit à la fin du

XIIIe siècle, le très connu Roman de la Rose, plus concrètement les deux parties de cet ouvrage dont

les auteurs sont Guillaume de Lorris et Jean de Meun. Et enfin un roman catalan, Tirant lo Blanc,

écrit par Joanot Martorell à la fin du XVe siècle. Celui-ci est un texte bien plus tardif par

comparaison aux deux romans mentionnés. Ces ouvrages ont été choisis comme les représentants de

la littérature courtoise, étant des romans essentiels écrits dans les trois langues les plus importantes

pour ce genre littéraire.

La jalousie ne joue pas un rôle si important dans Tirant lo Blanc que dans Flamenca et Le

Roman de la Rose où elle influence la majeur partie de l’histoire. Dans Flamenca, on trouve un

topos typique de la littérature courtoise occitane : c’est celui de castia gilos (châtiment du jaloux)

dont le cadre est le suivant : une dame noble devient la femme d’un homme, noble lui aussi, qui tout

de suite succombe à une jalousie féroce, mais sans avoir une cause réelle. Il commence à maltraiter

sa femme, l’enfermant souvent dans une tour. C’est le cas précis de Flamenca. Le châtiment du

mari jaloux consiste dans la réalisation de sa crainte la plus profonde : un chevalier vertueux tombe

amoureux de la dame et, malgré tous les obstacles posés par le jaloux, il réussit à la rencontrer et

gagner son cœur. Le Roman de la Rose, lui, apporte une allégorisation de la jalousie qui est

représentée par un véritable personnage construisant aussi une tour pour enfermer les roses et le

personnage dit Bel Acueil. Dans Tirant lo Blanc, la jalousie est plus subtile. On la repère à cause du

personnage appelé Viuda Reposada qui tombe amoureuse du chevalier Tirant, mais qui ne peut pas

jamais réussir auprès de lui, car il avait déjà donné son cœur à Carmesina, une princesse grecque.

Viuda est donc, dans le cadre des trois romans choisis, l’unique où la jalousie se trouve représentée

comme une rivalité féminine.
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