Oponentský posudek na bakalářskou práci Elišky Frešerové

Žárlivost ve středověkém francouzském a katalánském románu

Vedoucí bakalářské práce: doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.

Předmětem bakalářské práce Elišky Frešerové je tematická analýza žárlivosti a jejích projevů

v kontextu francouzské, okcitánské a katalánské románové středověké literatury. Nejstarší,

francouzskou, vrstvu představují oba díly Románu o Růži (13. století), vrstvu střední pak

okcitánský kurtoazní (?) román Flamenca (konec 13. století), a nejmladší dílo – rozsáhlý

rytířský román Joannota Martorella Tirant lo Blanch napsaný v katalánštině – vyšlo poprvé ve

Valencii roku 1490. Jak patrno, autorka si zvolila objemný korpus textů (dnes, kdy se píšou

disertační práce o velmi dílčích problémech, např. interpunkci ve středověkých textech),

široký záběr jazykový, prostor kulturně sice jednolitý, ale zdaleka ne identický. Práce je

členěna přehledně do sedmi kapitol, přičemž zásadní a nejlépe zpracovaná je podle mého

názoru kapitola pátá, kde autorka předkládá své interpretace podle nosně zvolených kritérií:

žárlivost jako neřest (1), nemoc (2), stín (3).

Strukturace a kompozice práce jsou v zásadě dobře promyšlené, drží se zavedených pravidel,

ale postrádám přece jen hlubší metodologický úvod (na koho navazuji; z jaké metodologie

čerpám; proč jsem zvolila tento, a ne jiný korpus?; proč není zmíněna alespoň Curtiova

topika?) a jasnou formulaci konkrétní badatelské teze, otázky či hypotézy, byť třeba jen dílčí.

V úvodních kapitolách se sice čtenáři připomíná řada poznatků, např. v kapitole o fin’amor

pojednání o arabských kořenech/analogiích západoevropské kurtoazie, krátká noticka o

Capellanovi a jeho traktátu, souvislosti s feudálním uspořádáním, regionální variety kurtoazie

a její vnitřní rozrůzněnost atp. atp., základní polohy jsou vcelku dobře vystiženy, ale v místě,

kde bychom již očekávali nějakou pracovní hypotézu, převládá popisnost. Za vůbec nejslabší

část celé práce považuji jednostránkový závěr (de facto resumé), působí jen jako obligátní

přílepek akademického cvičení a zcela se míjí se svou funkcí.

Po redakční stránce práce vykazuje mnoho nedostatků a je zřejmé, že závěrečné korektury

proběhly ve spěchu, ale jelikož nemá valného smyslu, abych o těchto prohřešcích hřímal

obecně, v následující části posudku své postřehy upřesním v bodech a prosím, abyste se

během obhajoby k některým z nich vyjádřila. Vzhledem k tomu, že jich není málo, rozhodl

jsem se postupovat lineárně.

Zélos, nikolis zêlos (řecká éta se do češtiny přepisuje jako „é“). Významové rozpětí tohoto

pojmu/konceptu je v řečtině (a pozdějších konceptualizacích) daleko širší, než uvádíte. Srov. i

paralelu s lat. „aemulatio“.

Na s. 9 píšete o sedmi „neřestech“ vně zahrady (RoR). Jak známo a jak sama později (na s.

18) správně, a dokonce jmenovitě uvádíte, je jich deset. Už na tomto místě jste měla

upozornit, že o „neřesti“ v klasickém (či křesťanském, chcete-li) slova smyslu nejde.

Postrádám odkazy na sekundární literaturu, třeba na ediční komentáře Jeana Dufourneta.

s. 10, pozn. 2: Šlo o spor o univerzálie, jistě, ale ještě důležitější je v tomto kontextu

středověký nominalismus.

s. 11: Archimbaut de Bourbon (z Bourbonu, lépe Bourbonskému); do Burgund (lépe do

Burgundska); syntaktický galicismus – ponořeného v takových myšlenkách…; s. 11, pozn. 3:

nedůslednosti v bibliografických zápisech, kříží se francouzská a česká citační norma.

Úvod v zásadě kvalitně zpracován, dobré shrnutí relevantních pasáží všech tří románů.

Kapitola o fin’amor také kvalitní, postrádám ale odkaz na zasvěcenou studii J. Pelána o J.

Rudelovi. Už zde jste mohla pregnantněji vystihnout různé, mnohdy antagonistické a

neslučitelné polohy kurtoazie v různých oblastech a chronologických vrstvách. Jsem

přesvědčen o tom, že Flamenku lze číst jako román de facto antikurtoazní, skoro na hraně

heroicko-komického eposu, jak ho známe zejména z Itálie (viz nedávno vydanou disertaci

Magdaleny Žáčkové).

s. 18: špatné umístění číselných indexů

s. 18: Žárlivost je sice uvnitř zahrady, ale mohla jste zde upozornit na paralely s jinými

neřestmi (barvité popisy jejich zjevu, chování, projevů a analogické rétorické postupy –

ekfráze – jejich zobrazení), zejména se Závistí.

s. 19: Mluvit v této fázi RoR o „mladém páru“ (v. 2857-2860) se mi jeví jako nepřípadné.

s. 20: Na jedné straně tvrdíte, že Žárlivost (postava aktivně zasahující do děje, RoR)

představuje „překážku přicházející zvenčí“, zároveň však upozorňujete na zvnitřnění

žárlivosti. Můžete tento nesoulad vysvětlit?

s. 23: formulační lapsy v pasáži „tuto pasáž informující (sic!)“ – Literární text nepředává

„informace“.

s. 24: Dobrá analýza Flamenky, v níž zachycujete očividné antikurtoazní prvky (uvěznění,

trýznění, dobrodružný románový kadlub). Tento rozbor by bylo záhodno rozvést, na místě by

byla např. otázka po kritických reakcích vůči kurtoazii, viz podobně zaměřené studie, které

tento interpretační klíč volí k analýze obou disparátních části RoR.

s. 25: odstavec „Jak je právě chtivost…“ – formulační lapsus, chyby v interpunkci, které

téměř znemožňují porozumění!; s. 25, pozn. 21: Katy Bernard je evidentně autorka, nikoliv

autor.

s. 26, 1. odstavec: zdvojené sloveso, chvatná a nedbalá redakce

s. 28: chybná formulace v překladu („Neuplyne ani dvacet čtyři hodiny…“)

s. 28: „una cara encarnada“ – „jeden obraz tváře“ (člen zde není vhodné překládat) +

interpunkční chyby. Bylo by dobré, kdybyste poukázala na překotnou dějovost (až jakousi

melodramatičnost) románu Tirant lo Blanch. Vyjevuje se tím patrněji, oč je ráz RoR daleko

více alegoricko-filozofický.

Ke kapitole pět, kterou – jak jsem již poznamenal – považuji za zásadní, mám jen pár

drobných výtek. Tzv. realistické prvky (potrava), styl, synkretické propojení nízkého

s vysokým vyznívají ve Flamence až parodicky, tuto skutečnost bych vyzdvihnul, zejména

v kontrastu s RoR. Inspirativní jsou Vaše postřehy o stáří (s. 35), oceňuji i to, že jste dobře

vystihla středověký konceptuální „komplementarismus“ (motivické řetězce jako světlo – stín,

neřest – ctnost atp.).

s. 39: vybočení z vazby („setkání a vztahu…“)

s. 40–41: Vhodné připomenutí „kontaminace“ kurtoazní ideologie s mariánským kultem

(motiv zahrady a zrcadla), paralely mezi profánní a sakrální vrstvou (tedy mezi různými

druhy alegoreze a středověké exegeze) však mohly být rozvedeny, to samé platí i u topu

skrytého Boha (Deus absconditus, augustiniánské učení), najmě pak v souvislosti se svatým

Bernardem, jehož texty byste měla překládat z latinských originálů, a nikoliv z francouzských

novověkých překladů.

s. 42: Mezi nejvýznamnějšími poutními místy jste zapomněla uvést Jeruzalém!

Poznámky na s. 42: nesjednocené formátování + formulační lapsy

Celou šestou kapitolu nepovažuji za zdařilou, opakujete často již řečené a nepokoušíte se o

literární či stylistickou analýzu ani tam, kde se to nabízí a jak by titul kapitoly (Jak vypadá

žárlivec a žárlivost?) napovídal. Dokladem jsou pak všemožné chyby: interpunkce na s. 47,

stylistické neobratnosti („ukradnout“ je hovorové), extravagantní vyjádření, resp. naprosto

nevhodné užití trpného rodu („pasáže práce byly jeho postavou zcela ovládnuty“, s. 48) atp.

Závěr neplní funkci, která se od něj očekává, a ve francouzském resumé se nacházejí

elementární gramatické a pravopisné chyby („qui été née“, „majeur partie“, „ne peut pas

jamais réussir“).

Byl jsem ve svém posudku místy velmi kritický (což je ovšem oponentův úkol), ale své výtky

jsem se pokusil vyložit v dobré víře, že Vám pomohou ve Vašem osobnostním i odborném

zrání.

Navzdory vytčeným nedostatkům BP Elišky Frešerové doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení „velmi dobře“.

V Praze 2. září 2020 PhDr. Záviš Šuman, Ph.D.

oponent